2

86MS0051-01-2025-000982-84

Дело № 05-0196/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 марта 2025 года

                                                                      г. Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Усмановой Елены Николаевны, ….года рождения, уроженки города …. паспорт: серия …. являющейся директором в ООО «Лемар», проживающей по адресу: …..
УСТАНОВИЛ:

Усманова Елена Николаевна являясь директором ООО «Лемар», расположенного по адресу: город Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, 29, 117, ИНН/КПП 8603247725/860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ несвоевременно предоставил декларацию по НДС за 3 квартал 2024 года, срок представления не позднее 25.10.2024 года, фактически декларация представлена 11.11.2024. В результате чего были нарушены требования п. 5 ст. 174 НК РФ.

Усманова Е.Н., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещалась надлежащим образом.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении № 86032504800132700001 от 17.02.2025г.; уведомление в отношении Усмановой Е.Н., о явке для составления протокола об административном правонарушении; налоговую декларацию, направленную 11.11.2024г.; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; списки и отчет об отслеживании отправления; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Лемар».

В соответствии с ч. 5 ст. 174 НК РФ декларация по НДС представляется налогоплательщиками в налоговые органы по месту своего учета по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Декларация по НДС за 3 квартал 2024 года, должна была быть предоставлена не позднее 25.10.2024 года, фактически в установленный законом срок не представлена.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Усманова Е.Н., совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, и считает возможным назначить Усмановой Е.Н. наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Усманову Елену Николаевну, как должностное лицо признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601153010005140, УИН: 0412365400515001962515123
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина